hotel, pelo valor de R$ 2.997,14, o qual somente estava disponível até 31.12.2016, razão 

pela qual foram obrigados a passar uma noite em outro hotel da mesma rede, mediante o 

pagamento da quantia de R$ 826,31. Afirmam a falha na prestação do serviço e pretendem 

o ressarcimento dos danos materiais, no valor de R$ 1.068,45 (um mil, sessenta e oito reais 

e quarenta e cinco centavos), e indenização por danos morais, na quantia total de R$ 

20.000,00 (R$ 10.000,00 para cada autor). 

A petição inicial veio instruída com procuração e documentos 

(fls. 17/58). 

Citada, a ré ofereceu contestação a fls.

[...]

1006260-77.2017.8.26.0100 - lauda 8

PROCEDENTES OS PEDIDOS e declaro extinto o processo com resolução de mérito, 

com fundamento no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para condenar a ré 

no pagamento de indenização por danos materiais na quantia de R$ 1.068,45 (um mil, 

sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), que será corrigida monetariamente pela 

Tabela Prática do Tribunal de Justiça de São Paulo desde o respectivo ajuizamento, com 

incidência de juros moratórios de 1% ao mês desde a citação, e no pagamento de 

indenização pelos danos morais, no montante de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), para 

ambos os autores, quantia que será corrigida monetariamente pela Tabela Prática do 

Tribunal de Justiça de São Paulo desde o arbitramento, com incidência de juros moratórios 

de 1% ao mês desde a citação. Nos termos do artigo 86, caput, do CPC e da Súmula 326 do